
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 079 de 27/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 079 de 27/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Outros 04 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 079 de 27/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 55/2018, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003171/2018-14, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País a servidora MARIA MADALENA DE AGUIAR 

CAVALCANTE, SIAPE nº 2666681, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico de Geografia - Campus José 

Ribeiro Filho/Porto Velho, no período de 26.09.2018 a 29.09.2018 (incluindo trânsito), para 

participação no V Encontro Internacional de Ciências Sociais e Barragens, “Ambiente, Barragens e 

Cultura”, em Santiago, Chile. Com ônus limitado. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 089/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando no Memorando nº 41/2018-Mapsi/Depsi/Nusau, de 25/09/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração e 

Correção de Prova de Proficiência em Língua Inglesa do Mestrado Acadêmico em Psicologia – Mapsi: 

1. Lílian Caroline Urnau – Siape 1807897 - Presidente 

2. Luís Alberto Lourenço de Matos – Siape 396925 - Membro 

3. Neffretier C. R. A. dos Santos Clasta– Siape 1878064 - Membro 

Art. 2º - A vigência do mandato é de 25/09/2018 a 21/12/2019. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 713/2018/GR/UNIR, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 077/NUCSA/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente CARLOS AUGUSTO MALTY, SIAPE nº 3967662, para 

responder pelo Departamento Acadêmico de Administração, Campus José Ribeiro Filho/PVH, pelo 

período de 27/09/2018 a 01/10/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 712/2018/GR/UNIR, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail institucional 

joaopauloviana@unir.br, de 19.09.2018, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 079 de 27/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 19.09.2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão Interdepartamental para efetivação de parceria com a Universidad 

Privada Domingos Sávio (UPDS), designada pela Portaria nº 506/2018/GR/UNIR, de 18.07.2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 59, de 19.07.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


